

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書の訂正報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第4項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	平成24年4月27日
【四半期会計期間】	第53期第2四半期（自平成23年7月1日 至平成23年9月30日）
【会社名】	株式会社昭文社
【英訳名】	Shobunsha Publications, Inc.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 黒田 茂夫
【本店の所在の場所】	東京都千代田区麴町三丁目1番地
【電話番号】	03（3556）8111
【事務連絡者氏名】	取締役経営管理本部長 大野 真哉
【最寄りの連絡場所】	東京都千代田区麴町三丁目1番地
【電話番号】	03（3556）8171
【事務連絡者氏名】	取締役経営管理本部長 大野 真哉
【縦覧に供する場所】	株式会社昭文社 大阪支社 （大阪市淀川区西中島六丁目11番23号） 株式会社東京証券取引所 （東京都中央区日本橋兜町2番1号）

1 【四半期報告書の訂正報告書の提出理由】

平成23年11月11日に提出しました第53期第2四半期（自平成23年7月1日 至平成23年9月30日）四半期報告書におきまして、その記載事項の一部に訂正すべき事項がありましたので、これを訂正するために四半期報告書の訂正報告書を提出するものであります。

なお、四半期連結財務諸表の記載内容にかかる訂正箇所につきましてはXBRLの修正もいたしましたので、併せて修正後のXBRL形式のデータ一式(表示情報ファイルを含む)を提出いたします。

訂正後の連結財務諸表等及び財務諸表等につきましては、有限責任監査法人トーマツにより、再度監査を受けており、その監査報告書を添付しております。

2 【訂正事項】

第一部企業情報

第1 企業の概況

1 主要な経営指標等の推移

第4 経理の状況

1 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2 四半期連結累計期間

四半期連結包括利益計算書

第2 四半期連結累計期間

3 【訂正箇所】

訂正箇所は__を付して表示しております。

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

(訂正前)

回次	第52期 第2四半期 連結累計期間	第53期 第2四半期 連結累計期間	第52期
会計期間	自平成22年 4月1日 至平成22年 9月30日	自平成23年 4月1日 至平成23年 9月30日	自平成22年 4月1日 至平成23年 3月31日
売上高 (千円)	7,285,075	7,497,394	15,285,718
経常利益 (千円)	742,449	542,026	1,718,968
四半期(当期)純利益 (千円)	542,252	522,256	1,021,052
四半期包括利益又は包括利益 (千円)	492,425	403,096	1,046,877
純資産額 (千円)	<u>27,923,235</u>	<u>28,548,091</u>	<u>28,477,574</u>
総資産額 (千円)	32,537,839	32,676,508	33,555,570
1株当たり四半期(当期) 純利益金額 (円)	32.61	31.41	61.40
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益金額 (円)	—	—	—
自己資本比率 (%)	<u>85.8</u>	<u>87.4</u>	<u>84.9</u>
営業活動による キャッシュ・フロー (千円)	1,414,740	1,656,451	2,028,331
投資活動による キャッシュ・フロー (千円)	△441,593	△233,565	△773,600
財務活動による キャッシュ・フロー (千円)	△368,186	△573,495	△346,190
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高 (千円)	7,571,295	8,724,266	7,874,875

回次	第52期 第2四半期 連結会計期間	第53期 第2四半期 連結会計期間
会計期間	自平成22年 7月1日 至平成22年 9月30日	自平成23年 7月1日 至平成23年 9月30日
1株当たり四半期純利益金額 (円)	12.81	17.34

～注略～

(訂正後)

回次	第52期 第2四半期 連結累計期間	第53期 第2四半期 連結累計期間	第52期
会計期間	自平成22年 4月1日 至平成22年 9月30日	自平成23年 4月1日 至平成23年 9月30日	自平成22年 4月1日 至平成23年 3月31日
売上高 (千円)	7,285,075	7,497,394	15,285,718
経常利益 (千円)	742,449	542,026	1,718,968
四半期(当期)純利益 (千円)	542,252	522,256	1,021,052
四半期包括利益又は包括利益 (千円)	492,425	403,096	1,046,877
純資産額 (千円)	<u>27,393,739</u>	<u>28,018,594</u>	<u>27,948,077</u>
総資産額 (千円)	32,537,839	32,676,508	33,555,570
1株当たり四半期(当期) 純利益金額 (円)	32.61	31.41	61.40
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益金額 (円)	—	—	—
自己資本比率 (%)	<u>84.2</u>	<u>85.7</u>	<u>83.3</u>
営業活動による キャッシュ・フロー (千円)	1,414,740	1,656,451	2,028,331
投資活動による キャッシュ・フロー (千円)	△441,593	△233,565	△773,600
財務活動による キャッシュ・フロー (千円)	△368,186	△573,495	△346,190
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高 (千円)	7,571,295	8,724,266	7,874,875

回次	第52期 第2四半期 連結会計期間	第53期 第2四半期 連結会計期間
会計期間	自平成22年 7月1日 至平成22年 9月30日	自平成23年 7月1日 至平成23年 9月30日
1株当たり四半期純利益金額 (円)	12.81	17.34

～注略～

第4【経理の状況】

1【四半期連結財務諸表】

(1)【四半期連結貸借対照表】

(訂正前)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,852,229	7,701,162
受取手形及び売掛金	4,050,063	3,415,821
有価証券	1,022,646	1,023,104
商品及び製品	1,873,721	1,313,389
仕掛品	619,064	584,224
原材料及び貯蔵品	8,656	4,761
繰延税金資産	532,807	545,681
その他	143,351	186,400
貸倒引当金	△3,655	△3,924
流動資産合計	15,098,884	14,770,619
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,085,618	2,999,790
土地	6,246,850	6,245,760
その他(純額)	253,780	233,154
有形固定資産合計	9,586,249	9,478,704
無形固定資産		
データベース	5,499,405	5,218,718
のれん	314,588	292,117
その他	795,317	818,128
無形固定資産合計	6,609,310	6,328,964
投資その他の資産		
投資有価証券	1,332,092	1,198,732
その他	1,314,900	1,286,941
貸倒引当金	△385,867	△387,454
投資その他の資産合計	2,261,126	2,098,219
固定資産合計	18,456,686	17,905,888
資産合計	33,555,570	32,676,508

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	949,775	627,761
短期借入金	986,033	860,831
1年内返済予定の長期借入金	222,364	188,602
未払法人税等	60,499	41,638
賞与引当金	371,174	391,102
返品調整引当金	807,164	705,481
受注損失引当金	371	869
災害損失引当金	99,200	87,851
その他	803,173	770,554
流動負債合計	<u>4,299,755</u>	<u>3,674,691</u>
固定負債		
長期借入金	188,542	105,582
繰延税金負債	<u>106,112</u>	<u>91,523</u>
退職給付引当金	312,487	120,369
役員退職慰労引当金	113,600	135,400
その他	57,497	850
固定負債合計	<u>778,240</u>	<u>453,725</u>
負債合計	<u>5,077,996</u>	<u>4,128,416</u>
純資産の部		
株主資本		
資本金	9,903,870	9,903,870
資本剰余金	10,708,236	10,708,236
利益剰余金	<u>8,234,432</u>	<u>8,424,109</u>
自己株式	△524,661	△524,661
株主資本合計	<u>28,321,876</u>	<u>28,511,553</u>
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	149,165	29,777
為替換算調整勘定	6,532	6,760
その他の包括利益累計額合計	<u>155,697</u>	<u>36,537</u>
純資産合計	<u>28,477,574</u>	<u>28,548,091</u>
負債純資産合計	<u>33,555,570</u>	<u>32,676,508</u>

(訂正後)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,852,229	7,701,162
受取手形及び売掛金	4,050,063	3,415,821
有価証券	1,022,646	1,023,104
商品及び製品	1,873,721	1,313,389
仕掛品	619,064	584,224
原材料及び貯蔵品	8,656	4,761
繰延税金資産	532,807	545,681
その他	143,351	186,400
貸倒引当金	△3,655	△3,924
流動資産合計	15,098,884	14,770,619
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	3,085,618	2,999,790
土地	6,246,850	6,245,760
その他（純額）	253,780	233,154
有形固定資産合計	9,586,249	9,478,704
無形固定資産		
データベース	5,499,405	5,218,718
のれん	314,588	292,117
その他	795,317	818,128
無形固定資産合計	6,609,310	6,328,964
投資その他の資産		
投資有価証券	1,332,092	1,198,732
その他	1,314,900	1,286,941
貸倒引当金	△385,867	△387,454
投資その他の資産合計	2,261,126	2,098,219
固定資産合計	18,456,686	17,905,888
資産合計	33,555,570	32,676,508

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	949,775	627,761
短期借入金	986,033	860,831
1年内返済予定の長期借入金	222,364	188,602
未払法人税等	60,499	41,638
賞与引当金	371,174	391,102
返品調整引当金	807,164	705,481
受注損失引当金	371	869
災害損失引当金	99,200	87,851
その他	803,173	770,554
流動負債合計	<u>4,299,755</u>	<u>3,674,691</u>
固定負債		
長期借入金	188,542	105,582
繰延税金負債	<u>635,609</u>	<u>621,019</u>
退職給付引当金	312,487	120,369
役員退職慰労引当金	113,600	135,400
その他	57,497	850
固定負債合計	<u>1,307,736</u>	<u>983,221</u>
負債合計	<u>5,607,492</u>	<u>4,657,913</u>
純資産の部		
株主資本		
資本金	9,903,870	9,903,870
資本剰余金	10,708,236	10,708,236
利益剰余金	<u>7,704,935</u>	<u>7,894,612</u>
自己株式	△524,661	△524,661
株主資本合計	<u>27,792,379</u>	<u>27,982,056</u>
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	149,165	29,777
為替換算調整勘定	6,532	6,760
その他の包括利益累計額合計	<u>155,697</u>	<u>36,537</u>
純資産合計	<u>27,948,077</u>	<u>28,018,594</u>
負債純資産合計	<u>33,555,570</u>	<u>32,676,508</u>

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

(訂正前)

【四半期連結損益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)
売上高	7,285,075	7,497,394
売上原価	4,616,045	4,916,628
売上総利益	2,669,030	2,580,766
返品調整引当金繰入差額	△67,436	△101,683
差引売上総利益	2,736,466	2,682,449
販売費及び一般管理費	※ 2,010,799	※ 2,143,974
営業利益	725,666	538,474
営業外収益		
受取利息	3,133	2,248
受取配当金	9,491	9,930
受取賃貸料	12,805	8,958
保険配当金	4,028	3,880
投資有価証券割当益	12,720	—
その他	8,528	6,032
営業外収益合計	50,709	31,050
営業外費用		
支払利息	10,218	9,425
賃貸収入原価	19,377	16,943
持分法による投資損失	3,228	435
その他	1,101	694
営業外費用合計	33,925	27,498
経常利益	742,449	542,026
特別利益		
固定資産売却益	7,499	21
貸倒引当金戻入額	4,743	—
特別利益合計	12,242	21
特別損失		
固定資産売却損	645	19,429
固定資産除却損	486	70
投資有価証券評価損	199,063	—
会員権評価損	750	—
災害による損失	—	1,469
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	1,916	—
特別損失合計	202,862	20,969
税金等調整前四半期純利益	551,830	521,078
法人税、住民税及び事業税	11,515	11,696
法人税等調整額	△1,938	△12,874
法人税等合計	9,577	△1,178
少数株主損益調整前四半期純利益	542,252	522,256
四半期純利益	542,252	522,256

【四半期連結包括利益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	542,252	522,256
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△49,238	△119,388
為替換算調整勘定	△589	228
その他の包括利益合計	△49,827	△119,159
四半期包括利益	492,425	403,096
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	492,425	403,096
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

(訂正後)

【四半期連結損益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)
売上高	7,285,075	7,497,394
売上原価	4,616,045	4,916,628
売上総利益	2,669,030	2,580,766
返品調整引当金繰入差額	△67,436	△101,683
差引売上総利益	2,736,466	2,682,449
販売費及び一般管理費	※ 2,010,799	※ 2,143,974
営業利益	725,666	538,474
営業外収益		
受取利息	3,133	2,248
受取配当金	9,491	9,930
受取賃貸料	12,805	8,958
保険配当金	4,028	3,880
投資有価証券割当益	12,720	—
その他	8,528	6,032
営業外収益合計	50,709	31,050
営業外費用		
支払利息	10,218	9,425
賃貸収入原価	19,377	16,943
持分法による投資損失	3,228	435
その他	1,101	694
営業外費用合計	33,925	27,498
経常利益	742,449	542,026
特別利益		
固定資産売却益	7,499	21
貸倒引当金戻入額	4,743	—
特別利益合計	12,242	21
特別損失		
固定資産売却損	645	19,429
固定資産除却損	486	70
投資有価証券評価損	199,063	—
会員権評価損	750	—
災害による損失	—	1,469
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	1,916	—
特別損失合計	202,862	20,969
税金等調整前四半期純利益	551,830	521,078
法人税、住民税及び事業税	11,515	11,696
法人税等調整額	△1,938	△12,874
法人税等合計	9,577	△1,178
少数株主損益調整前四半期純利益	542,252	522,256
四半期純利益	542,252	522,256

【四半期連結包括利益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	542,252	522,256
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△49,238	△119,388
持分法適用会社に対する持分相当額	△589	228
その他の包括利益合計	△49,827	△119,159
四半期包括利益	492,425	403,096
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	492,425	403,096
少数株主に係る四半期包括利益	—	—